



## DECLARAÇÃO DE ADESÃO/COMUNICAÇÃO

### PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº AD01/2023-SEAGRI.

**Órgão Gerenciador:** SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE.

**Origem:** PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 19/2022-DIV

**Atas de Registro de Preços 17012302DIV E 17012303DIV**

**Unidade Gestora Aderente (Carona):** SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO DO TIANGUÁ/CE

**OBJETO: ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE REFEIÇÕES, LANCHES PRONTOS E SERVIÇO DE BUFFET PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.**

O SECRETARIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL do Município de Tianguá/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o mais que consta no presente Procedimento Administrativo de Adesão à Ata de Registro de Preços, vem emitir a presente DECLARAÇÃO/COMUNICAÇÃO DE ADESÃO AS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17012302DIV E 17012303DIV, gerenciada pela SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE, celebrada em decorrência do PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 19/2022-DIV, fundamentada no artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 para a **ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE REFEIÇÕES, LANCHES PRONTOS E SERVIÇO DE BUFFET PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE**, em favor do fornecedores abaixo discriminados:

01 – KM OLIVEIRA DA SILVA - ME, CNPJ Nº 34.655.687/0001-15, situada à TV BENJAMIM CAVALCANTE, 123 – NENÊ PLÁCIDO – TIANGUÁ-CE, Contatos: Fone: (88) 99491-6623 – Email: KMO.GESTAO@GMAIL.COM, Representada pelo Sr. KAYLLON MANOEL OLIVEIRA DA SILVA, portador do CPF nº 047.866.203-35.

### LOTE 01 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Água mineral natural sem gás, acondicionada em copos de 200ml, com tampa aluminada, embalagem prática para consumo imediato, com certificados de autorizações dos órgãos competentes e com validade para 12 (doze) meses.	UND	200	SANTA JOANA	R\$ 2,00	R\$ 400,00
2	Refrigerante de 2 litros - tipo cola, laranja,uva,guaraná, em garrafa tipo pet.	UND	200	FANTA	R\$ 7,43	R\$ 1.486,00
						R\$ 1.886,00

### LOTE 03 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	Bolo simples, sabores: chocolate, laranja ou baunilha.	UND	100	PRÓPRIA	R\$ 24,60	R\$ 2.460,00
3	Bolo confeitado bolo tipo fofo, tendo como ingredientes básicos farinha de trigo, leite, ovos, açúcar, margarina, fermento em pó, recheio e cobertura. Peso mínimo 4kg	UND	30	PRÓPRIA	R\$ 53,30	R\$ 1.599,00
						R\$ 4.059,00

### LOTE 06 - AMPLA PARTICIPAÇÃO





ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Café, Café Com Leite, Bolo Fofo bebida infusão, adoçada, servida em copinhos de 50ml, bebida infusão adoçada, tendo como ingredientes básicos café e leite, servida em copos de 180ml; bolo tipo fofo, tendo como ingredientes básicos farinha de milho, leite, ovos, açúcar, margarina, fermento em pó, 02 fatias por comensal, pesando em média 40g.	UND	400	PRÓPRIA	R\$ 5,40	R\$ 2.160,00
2	Café, Café Com Leite, Bolo De Milho: bebida infusão, adoçada, servida em copinhos de 50ml, bebida infusão adoçada, tendo como ingredientes básicos café e leite, servida em copos de 180ml; bolo tipo fofo, tendo como ingredientes básicos farinha de milho, leite, ovos, açúcar, margarina, fermento em pó, 02 fatias por comensal, pesando em média 40g.	UND	400	PRÓPRIA	R\$ 5,40	R\$ 2.160,00
4	Café com bolo de milho - bebida infusão, adoçada, servida em copinhos de 50ml, bebida infusão, adoçada, tendo como ingredientes básicos café, servidas em copinhos de 180ml; bolo tipo fofo, tendo como ingredientes básicos farinha de milho, leite ovos açúcar, margarina, fermento em pó, 02 fatias por comensal, pesando em média 40g.	UND	400	PRÓPRIA	R\$ 5,60	R\$ 2.240,00
7	Chocolate com bolo fofo - bebida achocolatada, tendo como ingredientes básicos leite integral, chocolate em pó, leite condensado e creme de leite, podendo ser servido quente ou gelado, percapita de 180ml por comensal; bolo tipo fofo, tendo como ingredientes farinha de trigo, leite ou suco de frutas, ovos, açúcar, margarina, fermento em pó, 02 fatias por comensal, pesando em média 40g.	UND	200	PRÓPRIA	R\$ 5,40	R\$ 1.080,00
8	Chocolate, Café, Bolo fofo - bebida achocolatada, tendo como ingredientes básicos leite integral, chocolate em pó, leite condensado e creme de leite, podendo ser servido quente ou gelado, percapita de 180ml por comensal; Bebida infusão adoçada, servida em copinhos de 50ml; bolo tipo fofo, tendo como ingredientes farinha de trigo, leite ou suco de frutas, ovos, açúcar, margarina, fermento em pó, 02 fatias por comensal, pesando em média 40g.	UND	200	PRÓPRIA	R\$ 5,90	R\$ 1.180,00
						R\$ 8.820,00

**LOTE 08 - AMPLA PARTICIPAÇÃO**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	CAFÉ DA MANHÃ - por pessoa: frutas, suco 100ml, café 100ml, leite 100ml, pão, queijo, presunto, ovo, tapioca. ( Includo copos, pratos e guardanapos descartáveis).	UND	400	PRÓPRIA	R\$ 14,43	R\$ 5.772,00
						R\$ 5.772,00

**LOTE 10 - AMPLA PARTICIPAÇÃO**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Caldo de carne, pãozinho, caldo de carne, contendo como ingredientes básicos carne moída bovina, fios de ovos de galinha, farinha de trigo, sal, colorífico, óleo, coento, cebolinha, cebola tendo com acompanhamento pãozinho de leite pesando em média 25g a unidade, percapita de 180ml por comensal; bebida infusão, adoçada, servida em copinhos de 50ml.	UND	400	PRÓPRIA	R\$ 4,35	R\$ 1.740,00
						R\$ 1.740,00

**LOTE 12 - AMPLA PARTICIPAÇÃO**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	LANCHE- por pessoa: café 100ml, leite 100ml, suco 100ml, salgados variados, pães com patê e bolo (Includo copos, pratos e guardanapos descartáveis).	UND	300	PRÓPRIA	R\$ 13,97	R\$ 4.191,00
						R\$ 4.191,00





**LOTE 14 - AMPLA PARTICIPAÇÃO**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Creme de frango com pãozinho e refrigerante - creme de frango, tendo como ingredientes básicos carne de frango desfiada, creme de leite, milho verde, farinha de trigo, sal, corante, óleo, coentro, cebolinha, cebola, tendo como acompanhamento pãozinho de leite pesando em média 25g a unidade. percapita de 180ml por comensal, Refrigerante tipo cola, laranja,uva,guaraná em copos de 180ml, sendo 02 copos por comensal.	UND	1.000	PRÓPRIA	R\$ 3,80	R\$ 3.800,00
3	Creme de Galinha com arroz - acompanhado de refrigerante tipo cola, laranja, uva, guaraná, servidos em copos de 180 ml.	UND	500	PRÓPRIA	R\$ 6,89	R\$ 3.445,00
						R\$ 7.245,00

**LOTE 16 - AMPLA PARTICIPAÇÃO**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	Misto quente na Chapa com suco de frutas in natura e Café - sanduíche com pão de forma com uma fatia de queijo mínimo 20g com 2 fatias de presunto defumado e 10g de manteiga de primeira qualidade; suco de fruta in natura de frutas de estação (mamão,abacaxi,goiaba,banana da prata,laranja ou manga); e bebida infusão (café), adoçada, servida em copinhos de 50ml.	UND	300	PRÓPRIA	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
						R\$ 1.500,00

**LOTE 18 - AMPLA PARTICIPAÇÃO**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Refeição Individual Tipo Self Service: arroz, feijão ou baião de dois, macarrão, farofa, verdura, frango, carne bovina ou suína (assado ou cozido), acompanhado de um copo de 200ml de refrigerante ou suco natural da fruta, acompanhado de uma sobremesa 150ml.	UND	300	PRÓPRIA	R\$ 24,00	R\$ 7.200,00
2	REFEIÇÃO - por pessoa: composta por arroz, feijão, salada, proteína (opções: bovina, suína, ave, peixe), com no mínimo 02(duas) guarnições. Acompanhamento de bebida (opções: suco, refrigerante em lata (350ml), água mineral.	UND	500	PRÓPRIA	R\$ 17,85	R\$ 8.925,00
3	REFEIÇÃO TIPO QUENTINHA - Contendo no mínimo 200g de carne frita ou cozida (bovina,frango ou suína), 150g de arroz branco e 100g de feijão carioquinha ou 250g de baião de dois 100g de salada mista (alface,batata,beterraba,cenoura,chuchu,tomate,etc), 70g de macarrão e 30g de farofa, acompanhada de talheres (garfo e faca) descartável ou não.	UND	1.000	PRÓPRIA	R\$ 15,00	R\$ 15.000,00
4	Refeição tipo RODÍZIO: contendo no mínimo: carne assada (bovina, frango, liguíça, suína), arroz e feijão ou baião de dois, farofa de cusuz ou mandioca, macarrão, salada crua ou cozida (alface, batata, cenoura, chuchu, tomate, vagem, etc) com no mínimo 700g.	UND	300	PRÓPRIA	R\$ 40,00	R\$ 12.000,00
						R\$ 43.125,00

**LOTE 20 - AMPLA PARTICIPAÇÃO**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Salada de frutas - frutas:mamão,abacaxi,goiaba,banana,maça,manga,contendo na calda suco de laranja, leite condensado, com consistência bem cremosa, servida em copo plástico de 250 ml.	UND	825	PRÓPRIA	R\$ 3,70	R\$ 3.052,50
						R\$ 3.052,50

**LOTE 25 - AMPLA PARTICIPAÇÃO**





ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Coxinha sabor de frango de 140g.	UND	125	PRÓPRIA	R\$ 2,20	R\$ 275,00
4	Salgadinhos Diversos (Cento): mini salgados tipo risole, coxinha, empadinha, canudinho, pastel salgado, pastel doce, bolinha de queijo, bolinha de presunto, tendo como ingredientes básicos farinha de trigo e recheios próprios.	CENTO	200	PRÓPRIA	R\$ 29,70	R\$ 5.940,00
						R\$ 6.215,00

**Valor total: R\$ 87.605,50 (oitenta e sete mil seiscentos e cinco reais e cinquenta centavos).**

**AGILIZA LOCACOES E EVENTOS LTDA**, CNPJ Nº 34.100.324/0001-13, situada no Sítio Canastra, Nº 07 – Área Rural de Tianguá-CE, CEP: 62.330-974 Contatos: Fone: (85) 99137-6655, E-mail: beachcampark@hotmail.com, Representada pelo Sr. LUCAS PASSOS DE CARVALHO, portador do CPF nº 060.899.193-73.

**LOTE 04 - AMPLA PARTICIPAÇÃO**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	Cachorro-quente, sanduíche de pão tipo hot dog. pesando 50g, recheado com salsichão, molho de tomate, com cobertura de queijo ralado e batata palha.	UND	300	PRÓPRIA	R\$ 2,50	R\$ 750,00
3	Cachorro-quente, Refrigerante: sanduíche de pão tipo hot dog pesando 50g, recheado com salsichão, molho de tomate, com cobertura de queijo ralado e batata palha; refrigerante tipo cola, laranja, uva, guaraná, em copos de 180ml, 02 copos por comensal.	UND	400	PRÓPRIA	R\$ 4,02	R\$ 1.608,00
						R\$ 2.358,00

**LOTE 23 - AMPLA PARTICIPAÇÃO**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	Suco de polpa de Frutas (goiaba, manga e cajá), acondicionados em recipientes de 5L.	LITRO	40	PRÓPRIA	R\$ 15,00	R\$ 600,00
4	Suco de fruta in natura - suco de fruta in natura de frutas da estação. (abacaxi, goiaba, laranja, acerola, manga), servida em copo plástico de 200ml.	UND	1.000	PRÓPRIA	R\$ 3,85	R\$ 3.850,00
						R\$ 4.450,00

**Valor total: R\$ 6.808,00 (seis mil oitocentos e oito reais).**

**VALOR PREVISTO: R\$ 94.413,50 (noventa e quatro mil seiscentos e noventa e um reais e oitenta e três centavos)**

**PRAZO DA CONTRATAÇÃO: 31 de Dezembro de 2023.**

**CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO:** Conforme constante na Ata de Registro de Preços e do Processo Licitatório mencionado.

**09 0901 20 122 0007 2.078 Orçamentária:**

09 0901 23 605 0385 2.083 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Desenv. Econômico – Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo / 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Fonte de recursos: Próprios.



Prefeitura de  
**Tianguá**



Portanto, inteiro o teor da presente declaração, para que se proceda de acordo, à devida ratificação.

Tianguá/CE, 20 de setembro de 2023.

**IGOR SARAIVA COSTA**

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL